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2019. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce řeší téma projevů agrese a agresivity v televizních pohádkách,

které jsou každodenně vysílány na dětských televizních stanicích a to, jak jsou tyto

projevy vnímány dětmi předškolního věku. V teoretické části se práce zaměřuje na

vymezení pojmu pohádka, včetně její historie, obsahových rysů a funkcí. Dále se zabývá

vymezením předškolního dítěte z různých úhlů pohledu a hlavními hodnotami, které by

měla pohádka dětem předkládat. V závěru se první část práce zabývá definicemi agrese a

agresivity, jejich druhy, funkcemi a podobami, v jakých se vyskytují v pohádkách.

Empirická část představuje průběh realizace a výsledky výzkumného šetření,
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Úvod

Svět je místo plné situací, které jsou mnohdy velmi těžko srozumitelné, přesto je

musíme pochopit a co nejvhodnějším způsobem se s nimi vždy vyrovnat. Tyto nové

životní překážky se nestaví do cesty pouze nám dospělým, ale výjimkou nejsou

samozřejmě i ti nejmladší. Pohádka je pro děti jedním z prvních nástrojů, který

zprostředkovává možnosti, jak se bezpečně vyrovnat se všemi stránkami reálného světa.

Nabízí dětem možnost pochopit např. otázku dobra a zla, spravedlnosti, čestnosti a

nepsaná pravidla toho, jak by se k sobě měli lidé navzájem chovat. Pohádka je tedy

prostředkem k předkládání norem společnosti, ve které žijeme. Každá společnost či země

má tyto normy trochu odlišné, ale v základu by každá pohádka jako jeden

z nejoblíbenějších žánrů všech generací, měla mít za cíl napomoci dětem při orientaci

v elementárních zákonitostech lidského života. Tyto všechny zprostředkované zkušenosti

mohou být dětem poskytovány pomocí vyprávění rodičů, čtením pohádkových knížek

nebo sledováním televizních zpracování těchto příběhů.

Dnešní společnost je charakteristická neustálým spěchem a každodenním

využíváním nejmodernější techniky. Proto není divu, že i pro děti se stala hlavním

zdrojem pohádek právě televize. Za posledních deset let vzniklo v České republice hned

několik televizních stanic zaměřených na dětské publikum. Při sledování všech těchto

dětem běžně dostupných kanálů, nejen českých, ale i zahraničních, mě napadalo, že ne

veškerý obsah těchto příběhů je pro děti vhodný. Často se v nich v různých podobách

vyskytuje násilí, mnoho nerealistických prvků a charakterově nejasně vymezené postavy.

Vztahy mezi dobrem a zlem i mezi hlavními postavami jsou nejasné a chaotické. Sama

sobě jsem položila otázku, jak tyto pohádky vlastně vnímají diváci, pro které jsou určeny.

Tedy jestli i na děti působí jejich obsah jako agresivní a nevhodný.

Cílem této práce je za pomoci odborné literatury popsat a následně analyzovat, jak

předškolní děti vnímají agresivní projevy v pohádkách a zároveň zmapovat to, na základě

čeho si děti své oblíbené pohádky vybírají. Věk dětí byl vybrán proto, že je mnohými

odborníky např. Vágnerovou, Hartlem a Hartlovou, Bettelheimem, Černouškem a

dalšími, považován za „skutečný věk“ pohádky. V tomto období na děti tyto příběhy

působí nejvíce a mohou jim předat největší množství zkušeností a návodů pro skutečný

život.
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Práce má teoreticko-empirický charakter. První část je rozdělena do tří velkých

kapitol. První se věnuje vymezení pojmu pohádka, její definici, historii, jejími typy a

obsahovou strukturou. Zakončená je podkapitolou zaměřenou právě na pohádky

v televizní produkci a na výzkumy zabývající se tím, které stanice patří mezi

nejoblíbenější a kolik dětí denně je přibližně sleduje. Druhá kapitola se zaměřuje na

předškolní věk a charakteristiku dítěte z různých úhlů pohledu. Dále pak psychologickým

a morálním významem pohádek. Agrese, agresivita a jejich projevy v pohádkách jsou

ústředním tématem poslední kapitoly teoretické části. Výzkumné šetření bylo realizováno

za pomoci polostrukturovaných rozhovorů se třemi respondenty a jeho průběh i výsledky

jsou popsány v empirické části práce.

Pohádkou a jejími významy se zabývají odborníci už minimálně od minulého století.

Mezi takové patří Frey, Lužík, Černoušek a další. V současnosti se tímto tématem alespoň

okrajově zabývá většina psychologů, sociologů i pedagogů. Dnes již také vycházejí

publikace na téma agrese a agresivita a jejich spojení s dětmi. Ovšem propojení těchto

pojmů se v mnoha odborných pracích a literatuře nevyskytuje. Někteří autoři (např.

Suchý) se ve svých dílech zmiňují o tom, že televizní násilí má na děti negativní vliv, ale

nemyslí se tím násilí v pohádkách.

Výzkumy na téma, kterému se věnuje tato práce, probíhají ve větší míře v zahraničí.

V tuzemsku se setkáváme s názorem, že i pohádky mohou na děti působit nevhodně spíše

na neodborných webových stránkách nebo při komunikaci s některými rodiči.

V minulosti proběhly nějaké výzkumy v rámci studentských závěrečných prací. Proto by

tato práce měla sloužit k tomu, aby se i u nás více rozšířilo povědomí o tom, že ne všechny

televizní pohádky jsou natolik kvalitní, abychom se na jejich význam při výchově dětí

zcela spoléhali.
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1 Pohádka

První kapitola bakalářské práce se bude zabývat pojmem pohádka, tedy tím, jak

můžeme pohádku definovat z různých pohledů. Dále se bude věnovat historii pohádek, a

to již odedávna a postupně se přes její funkce a obsah dostane až k současným hraným a

animovaným pohádkám. Závěr kapitoly bude zaměřen na to, jaké pohádky jsou v dnešní

době publikovány v médiích, především na dětských televizních stanicích.

1.1 Definice pohádky

Pohádka je považována za jeden z nejrozšířenějších literárních útvarů. Ale nejen to.

Pohádku můžeme také považovat za umělecké dílo zcela srozumitelné pro děti. Je to druh

umění, který má díky své formě k dětem nejblíže. Pohádky neslouží pouze k tomu, aby

mohly děti těšit, ale současně plní funkci výchovnou (Bettelheim, 2000).

Jak říká Černoušek (1990, s. 9): „Pohádka je jedinečný umělecký útvar, čerpající

svou věčnou existenci z nezničitelného folkloru, z kultury vpravdě lidové. Pohádka je tak

svým způsobem útvarem nesmrtelným, přežívající jednotlivé generace, aniž by zestárla,

omšela nebo se jednoduše vytratila.“

Pohádky nám prostřednictvím svých příběhů a jejich hlavních hrdinů poskytují

konfrontaci s obtížemi a problémy, kterým může být člověk ve svém životě skutečně

vystaven a díky tomu jsme schopni lépe těmto situacím porozumět a hledat efektivní

řešení. Dle Marie – Louise von Franz (2008, s. 15): „Pohádky jsou nejčistším a

nejjednodušším výrazem kolektivně nevědomých psychických procesů. Jejich hodnota pro

vědecký výzkum nevědomí tedy převyšuje hodnotu všeho ostatního materiálu.“

1.2 Historie pohádek

Pohádky provázejí lidstvo již od nepaměti. Je stále otázkou, jak moc daleko historie

pohádkových příběhů sahá. Velká část pohádek vznikla v dobách, ve kterých bylo

náboženství velmi důležitou součástí života lidí. To je také důvod, proč se v pohádkách

bohatě vyskytují náboženské motivy a proč mnohdy mají biblické příběhy povahu jako

pohádky (Bettelheim, 2000).
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Další zmínky o vyprávění pohádkových příběhů pochází už ze Starověkého Egypta

a také z Antického Řecka. „U Platona čteme, že staré ženy vyprávěly svým dětem

symbolické příběhy – mythoi. I tenkrát tedy souvisely pohádky s výchovou dětí. V pozdní

antice uvedl Apuleius, filozof a spisovatel z 2. století po Kristu, ve svém slavném románu

Zlatý osel pohádku s názvem Amor a Psýché, příběh typu Kráska a zvíře.“ (Marie –

Louise von Franz, 2008, s. 167)

V období středověku byla nejvíce rozšířena četba biblických příběhů, ve kterých

měly hlavní úlohu životy svatých. Díky vypravěčům, kteří k těmto příběhům vkládali

pohádkové motivy, se tyto příběhy dostávaly do širších vrstev a stávaly se velice

žádanými.

Z následujících období máme dochované zmínky o rytířských příbězích a bajkách

a další literatuře obsahující různé poučky nebo mravní ponaučení. „Vědecký zájem o


[…]


„Vždycky když dává ona se dívá na primě na, na ty Krejzovi.“

Jo na Krejzovi se dívá, ale na jiný pohádky ti to nepřepíná, třeba pro větší děti?

Příloha A

„Ne.“

To ne? A takže si nikdy neviděl nějakou pohádku, kde se třeba perou mezi

sebou?

„Ne.“

Že by na sebe byly ošklivý ty postavy.

„Ne.“

Nebo že by tam bojovaly.

„Ne, neviděl.“

Neviděl? A mamka, když koukáš na něco ošklivého, co tam je vidět, vypne ti to

mamka? Třeba, když pak byl nějaký film, který by se ti nelíbil, tak mamka to

vypne? Kouká na to s tebou?

„mmm, já se na to vždycky dívám, protože když něco dělaj, tak já uteču, řekne mi,

aby sem utek, když tam pouštěj krev nebo se něco stalo, tak já honem uteču do

pokojíčka a potom až řekne máma dobrý, tak já zase vyjdu.“

Jo takže je v té televizi něco špatného… (přeruší mě)

„A když tam je někdo nahatej, tak, ono to tam je, tak máma řekne zavři oči.“

Jo, takže když tam je nějaká krev a něco zlého, tak ti mamka řekne, aby ses

schoval, a přijdeš, až když je to zase pro děti?

„Jo.“

No tak to jo, tak to si pak nemohl vidět něco špatného viď, když to takhle hlídají?

„Ne a já se dívám s mámou na, na policajti akci.“

Na policii v akci? A na nějaký pohádky, co nedávají jenom na Déčku? Dávají

pohádky ještě někde jinde v televizi?

„Tuty, na Tuty.“

Na Tuty jo? A tam dávají jaké pohádky?

„Tam dávají takový ty panáčky, jak tam je miminko a směje se a je to sluníčko a tam

jsou tam je zelený.“

Příloha A

Telletubies?

„Telletubies“ (nadšení)

Jo a ty máš rád? Ty jsou takoví barevní a veselí.

„Já jsem se na ně díval od malička.“

Jo a ještě furt na ně koukáš?

„Moc už ne, už teď se dívám už na Chip a Dale.“

Chip a Dale, tam se ti líbí co? To je nejoblíbenější pohádka?

„Jo, protože tam dělaj srandovní věci tomu kačerovi Donaldovi.“

Jaký třeba?

„Třeba když tam řezal, to oni tam byli, tam byl dům a on tak on na to vyšel a a takhle

řezal (ukazuje) a on se podíval a takový ten, jak měl ty tady ty 2 zuby takhle tady,

jako mám já tak ten se šel podivat a a řeknul a on takhle přišel dolů a potom vzal

takový a ten klacek a oni byli u sebe a takhle udělal, řezal a potom si šloupnul na toho

jak má takhle ty zuby.“

Aha..

„No tak takhle on se všechno sbalil a potom ten s těma uprostřed zubama tak ten šel

nahoru rozepnul to a on spad.“

A nebolelo ho to, když spadnul?

„Ne.“

On se zase zvedl viď?

„Jo.“

Protože v té pohádce se vždycky zvednou, že jo?

- kýve

A ty kdyby si takhle spadnul, myslíš, že by ses taky hned zvedl?

„Jo.“

Příloha A

Jo, myslíš, že jo? Jako třeba v tom Tom a Jerry, když si něco udělají, myslíš, že

tebe by to taky nebolelo?

„Ne, to je pohádka.“

Takže v pohádce se to takhle děje viď?

„Jo.“

A znáš třeba Disney Channel nebo Minimax?

„Minimax nemáme, ale u babičky.“

A tam taky koukáte?

- kýve

A pamatuješ si, co třeba na něm dávají za pohádky? Jsou tam taky hezký?

„Ten Bořek.“

Bořek stavitel?

„Jo.“

Takže tam jsou taky takové dětské pohádky?

„Jo a ještě tam dává ta, ty takový ty ten dinosaurus.“

Aha, takže taky tam nedávají, nekoukáš tam na pohádky pro větší děti?

„Eeem a ještě teď u babičky máme jeden program a tam dává ten dinosaurus.“

Jo a jaký, to nevíš?

„Eem.“

To nevadí.

Takže si nikdy žádnou pohádku, která by byla pro větší kluky, třeba kde se

bojuje, neviděl?

„Ne.“

No tak to je dobře, když to takhle mamka s taťkou hlídají?

„Hmm.“
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A ještě mi teda řekni, která je tvoje nejoblíbenější pohádka ze všech?

„Neobínější je moje pohádka Chip a Dále.“

Chip a Dale. A je nějaká pohádka, kterou bys neměl rád?

„Mmm já nemám rád mmm Bojovník, mm jak tam se bojuje, já se tak to nemám rád.“

A na čem to dávají, na Déčku?

„Chip a Dale?“

Ne tady toho bojovníka?

„Oni dávaj úplně všude, nikdy to dává a nikdy to dávaj a já nevím kdy.“

Jo a to když zapneš, tak tam se bojuje a to nemáš rád?

„Ne.“

Proč ne, co se tam děje?

„Že se tam střílí a perou.“

A to se ti nelíbí?

„Emm, ale já se dívám i s mámou na vražda napsala.“

To je vražda napsala?

„hmm.“

A tý se nebojíš?

„Ne.“

Takže se ti nelíbí, ty pohádky, kde se mezi sebou ty postavy perou a bojují, kde

střílí a je tam krev.

„Ne.“

To není pro děti, to nemáš rád?

„Ne.“

Ale pouští to na těch pohádkových programech?

„mm“
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A koukají na to velký kluci?

„mm“

Jo. A co bys mi ještě řekl, ještě nějakou máš rád nebo nerad?

- přemýšlí

Na kterou si vzpomeneš ještě?

„Už nevím.“

Už nevíš?

„Ne.“

Tak to stačí.

„Jo.“

Tak jo. Děkuju.