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Téma práce: Autorka bakalářské práce „Projevy agrese v pohádkách a jejich vnímání

dětmi předškolního věku“ zvolila téma, které není v odborných pramenech, ani

v závěrečných pracích příliš zpracovávaným tématem. Problematika agrese a

agresivních projevů v mediálním obsahu je však problematika velmi aktuální a zcela

jistě souvisí s oborem, který autorka studuje. Práce je tak velmi originální, a ačkoliv se

autorka musela vypořádat s nedostatkem pramenů, práce je na dobré úrovni.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce v rámci tří kapitol zabývá

vymezením pohádky a jejím vlivem na vývoj dítěte, definuje agresi a agresivitu a

věnuje se také tomuto typu rizikového chování v pohádkových příbězích. Struktura

teoretické části práce je logická, plně směřuje k výzkumnému šetření. V textu se

neobjevují chyby, ani překlepy.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v poslední kapitole, je také

logicky uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje design výzkumu, definuje

výzkumné cíle, charakterizuje výzkumnou metodu atd. Autorka zvolila metodu

rozhovoru, celkem realizovala rozhovor se třemi probandy. Autorka formuluje hlavní

výzkumnou otázku i dílčí výzkumné otázky, na které se snaží odpovídat za pomoci

techniky kódování. Škoda je, že se studentka neponořila do interpretace dat více do

hloubky. V části, kde autorka formuluje kódy a kategorie, není jasně uvedeno, na

kterou výzkumnou otázku tímto odpovídá. Studentka se také snažila o komparaci

výsledků vlastního šetření s již zjištěnými poznatky a v závěru této kapitoly formuluje

dvě hypotézy, které mohou posloužit k jejímu dalšímu vědecko-výzkumnému počinu a

zároveň svědčí o nutnosti zařazení mediální výchovy do rodinného života.

Využitelnost pro praxi: Ano.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově průměrná (56 stran bez

příloh) a je rozdělena do 4 kapitol. Tři kapitoly se týkají teoretického ukotvení práce,

poslední kapitola shrnuje realizované výzkumné šetření.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

35 zdrojů (včetně metodologie a zahraničních pramenů). Je třeba zmínit, že ačkoliv

není téma příliš zpracované, studentka se dokázala s nedostatkem zdrojů dobře

vypořádat.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Vyjadřování autorky v textu je

kvalitní, v některých částech, kde autorka formuluje vlastní poznatky, nebo názory, je

text psán méně odborně.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka Kristýna Kuchtová projevila

obrovskou míru samostatnosti při zpracovávání práce a pracovala se zájmem o

popisovanou problematiku.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „popsat a následně analyzovat, jak

předškolní děti vnímají agresivní projevy v pohádkách a zároveň zmapovat to, na

základě čeho si děti své oblíbené pohádky vybírají.“, což se autorce dle mého názoru

podařilo.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka v popisu výzkumného souboru píše, že byla záměrně zvolena obě

pohlaví, aby mohly být zjištěny genderové rozdíly ve vnímání agrese

v pohádkách. Došlo tedy k takovému zjištění, že pohlaví dítěte má vliv na

vnímání agresivních projevů v pohádkách?

2. Jaké další projevy rizikového chování by autorka navrhla k dalšímu zkoumání

v pohádkách?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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